Estado da Bahia
Câmara Municipal de Manoel Vitorino

CNPJ N.° 63.180.038/0001-03

CÂMARA MUNICFPAL DE

Manoel Vitorino — Bahia, em 24 de abril de 2023.

Requerimento n° 046/2023
Autoria do Vereador: Leonardo Gomes Santos

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, requer que após a tramitação
regimental seja encaminhado ao Prefeito Municipal Manoel Silvany
Barros, por meio da Secretaria de Educação, instituir Curso Pré-
Vestibular preparatório inclusive para o ENEM.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição busca criar mecanismos para preparação e
aprovação em processos seletivos, ENEM e vestibulares, sempre
buscando a excelência no ensino, construindo um crescimento integral
na vida dos jovens.
O curso seria oferecido pela Prefeitura dando a oportunidade de
capacitação para jovens e adultos que desejam prestar o vestibular de
acesso a um curso superior.
Muitos jovens e adultos tem o sonho de possuírem um curso superior e
objetivo do cursinho pré-vestibular é justamente contribuir ainda mais
nos seus conhecimentos, dando maior autonomia e segurança para a
realização dos vestibulares.
Agradecemos a aprovação deste requerimento por parte dos colegas
vereadores e esperamos confiantes no pronto atendimento por parte do
Senhor Prefeito Manoel Silvany Barros.

Atenciosamente,

jp,on GOITu2À Sara4).
EONARDO GOMES SANTOS

VEREADOR